
liJ Diário Oficial JoioPesaoa -Terça-feira, 26 de Maio de 2020 35

seiscentos e sessenta e seis reais e setenta e cinco centavos) eAlterar a vigência do contrato supramencio
nado. Nova Vigência: Altera vigência do contrato n' 0003011020,para 22/0612020. Assinatura: 13de maio
de 2020. Signatários: OLTVÃNlO DANTAS REMÍGlO e ROBERTO CARLOS CAVALCANTE ME.

Prefeitura Municipal
de Arara

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARA

AVISO DE L1CrTAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS N" 0000212020

Toma publico que fará realizar através da Comissão Permanente de Licitação, sediada na Rua Gama Rosa,
$ - Centro - Arara - PB, às 10:00 horas do dia 3.0de Junho de 2020, licitação modalidade Tomada de
Preços, do tipo menor preço, para: Contratação de serviços técnicos jurídicos para acompanhamento de
prol:CSSOSadministrativos. elou acompanhamento de processos na justiça estadual. e federal" na justiça
do trabalho de acordo com as especificações contidas na Especificação Técnica - Anexo I deste Edital.
Recursos: previstos no orçamento vigente, Fundamento legai: Lei Federaln" 8.666/93: Lei Complementar
n" t 2.,/()6: e legislação pertinente. consideradas as alterações posteriores das referidas normas. Infor
mações: no horário das 08:00 as 12:00 horas dos dias úteis, no endereço supracitado. Telefone: (083)
3.169-1037. E-mail: Ii"ilacao@arara.pb.gov.br. Edital: www.tce.pb.gov.br,

Arara - PB, 25 de Maio de 2020
GERALDO BERNARDINO DA CRUZ NETO

Presidente da Comissão

PREFEJTURA MUNlCfPAL DE ARARA

EXTR,no DE ADITIVO
OBJETO: Contratação de empresa do ramo da construção civil, para executar serviços de Pavimentação e
Drenagem em diversas ruas desteMunicipio. FUNDAMENTO LEGAL: Tomada de Preços n"00002/20 19.
ADITAMENTO: Ajuste no quantitativo para adequação do projeto. PARTES CONTRATANTES: Pro
feitura Municipal de Arara e: CT N' 00053/20 19- Ljs Construtora Eireli - EPP - 4' Aditivo - acréscimo
de R$ 9.092,20. ASSINATURA: 25.05.20

Prefeitura Municipal
de Esperança

RJ\T1FICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - DISPENSA, N" 00021/2020
os termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de Motivos que instrui o processo e ob

servado o parecer da.Assessoria Juridica, referente a Dispensa. de Licitação .o' 0002112020, que objetiva
a CONTRATAÇÃO DE. SERVIÇOS DE REFORMA DA PRAÇA ANTÔNlO ANiS[O DA COSTA,
4[.!NICipIO DE ESPERANÇA-PS; RAT[FICO o correspondente procedimento e ADJUDICO o seu
objeto à empresa ANTONIO GOMES ElRELI. com proposta no valor global de R$18.783,Õ6.

Esperança - PB. 22 de maio de 2020.
N.abson Pedro de Almeida

PREFEITO

PRE:FEIT1JRA MUNlCfPAL DE ESPERANÇA

AVISO D.E ERRATA
PREGÃO ELETRÔNTCO N.00000.811.020

O Pregoeiro Oficial comunica que no Avisa de Licitação - Pregão Eletrônico n" 0000&/2.020,onde se lê:
"'9.10.3. A comprovação da situação financeira da.empresa será constatada mediante obtenção de índices
de Liquidez Geral (LG). Solvência Geral (SG) eLiquidez Corrente (LC), superiores.a .I (umjresultames
da aplicação das fórmulas:"; leia-se: u9.IO.3. Desconsiderar a exigência do referide item para efeito
de habiítaçã».". Maiores infonnações poderão ser obtidas junto a Comissão Permanente de Licitação.
Rua Ameuor Navarro. 831- Centro - Esperança - PB, no horário das 08bOOminÀs 12b00mill dos dias
úteis. Telefone: (83) 3361-3801. E-mail: cpl@esperanca.pb.gov.br.

Esperança - PS, 25 de Maio de 2020.
JUVENOO RODRIGUES NETO

Pregoei eo Oficial

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANÇA

AVISO DE ERRATA
PREGÃO ELETRÔNTCO N'0000912020

O Pregoeiro Oficial comunica queno Aviso.de Licitação - Pregão Eletràni60 n' 00009/2020, onde se lê:
"9.10.3. A comprovação da situação financeira da empresa será constatada mediante obtençãp de índices
de Liquidez Geral (LG), Solvência Geral (SG) eLiquidez Corre.nre (Le), superiores a I (um) re.suJtantes
da:aplicação das fónnul,as:J'~leia-se: "9.10.3. Deconsidera_r a exigência d:o referido item para efeito
de habilitação. n. Maiores informações poderão ser obtidas junto a Comissão Pennanente de Licitação,
Rua Antenor Navarr'1. 837 - Ce.ntro - Esperança - PB, no horário 'das 08hOOminÀs [2hOOmilldos dias
úleis. Telefone: (83) 3361-31101.E.mail: cpl@espcrauca.pb.gov.br.

Esperança - PB. 25 d. MaiO de 2020
JUVENCIO RODRIGUES NETO

Prego-eiro Oficial

PREFEITURA ·MUNTCfPAL DE ESPERANÇA

EXTRATO DE DISPENSA DE LlCrTAÇÃO
Processo: EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS 0002112020-DV,
Objeto: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE REFORMA DAPRAÇAANTÔNlO ANiSIO DA COSTA,
I'vIUNICiPIO DE ESPERANÇA-PS.
Fundamento Legal: art, 24, inciso r. da Lei Federal 8.666/93 e suas alterações, com redação dada pela
Medida Provisória 961, de 06 de maio de 2020.
Unidade Demandante: Secretaria de Obras, Urbanismo e Transportes.
Ratificação: 2210512020.

PREFE1TURA MUN1CfPAL.DE ESPERANÇA

EXTRUO DO CONTRATO N" 00131/2020
Partes Contratant es: .PREFEITURAMUNICIPAL DE ESPERANÇA e ANTONIO GOMES EIRELl
CNP] 27.743.00310001-71.
Objeto:.ÇONTRATAÇ),O DE SERvrÇOSDE REFORJl,tADAPRAÇA ANTÔNIO ANisIO DACO STA,
MUNlClPIO DE ESPERANÇA-PB.
Fundamento legal: DISPENSA DE LICITAÇÃO 00021/2020.
Dotaçiio:02,OOOO-EX"ECUTTVO;0201 Ll5.452..1 023.1034 -ConstRecup e Reforma de Praças e Áre-as
de Lazer; 4.4.90.51.00.00 Obras e Instalações; 00 L
Vigência: 25/05/2020 a 21/09/2020
Valor: RS 18.783,06

EXTRATO DO CONTRATO N' 00130/2020
Partes Contratant es: PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANÇA e WJX CONSTRUÇÕES li
lMOBlUARIALTDAEPP- CNPJ 13.408.085/0001-93.
Objeto:CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE REFORMA E REVITALIZAÇÃO DO PORTAL DE
ENTRADA DA CIDADE, MUNlCjpIO DE ESPERANÇA-PB.
Fundamente lega.l: DISPENSA DE LICITAÇÃO 00020/2020.
Dot.çio:02.0000 - EXECUTIVO; 02011.15.452.1023.1034 -CoostRecup e Reforma de Praças e Áreas
de Lazer; 4.4:90.51.00.00 Obras e Instalações; 001.
Vigência: 25/05/2020 a 21110/2020
Valor: R$ 4.8.225,43

XTRATO DO CONTRATO N' 00129/2020
Part es Contratantes: PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANÇA e MATRIX CONSTRUTORA
ElRELI EPP - CNPJ 18.920.924/000[-71.
Objeto:CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO DO TRECHO REMANESCENTE
DA RUA PADRE JOSÉ COUTINHO, MUNICjplO DE ESPERANÇA-PS.
Fundamento legal: DISPENSA DE LICITAÇÃO 0001912020.
Dotaçio:02.00oo- EXEClJTIVO; 02.01 I-Secde Obras. Urbanismo eTransporto: 02011.15.451.1021.1032
-lrnpl.de Drenagem e Pavimentação de Ruas; 4.4.90.51.00.00 - Obras e Instalações;OOI.
Vigência: 25/05/2020 a 22108/2020
Valor: RS 69,277.84

EXTRATO DO CONTRATO N' 00128/2020
Parles Contratantes: PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANÇA e VERSADA SERVIÇOS E
CONSTRUÇÕES ElREU - CNPJ 09.133.042/000[-75.
Objeto:CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO EM CONCRETO ARMADO DA
RUA DO SOL NO MUNICÍPIO DE ESPERANÇA-PB. .
Fundameeto legal: DISPENSA DE LICITAÇÃO 00018/2020.
Dotação.Recursos Próprios do Município de Esperança: 02.0000 -EXECUTIVO, 02.011 - Sec de
Obras, Urbanismo e Transporte, 020 [1.15.451.1021.1032 -Impl. de Drenagem e Pavimentação de Ruas,
4.4.90.51.00.00 - Obras e Instalações, 001.
Vigência: 25105/2020 a 22/0812020
Valor: R$ 43.984,85

CâmaraMunicipal
de Riacho deSanto Antônio

CÂMARA MUNlCfPAL DE RIACHO DE SANTO ANTÓNIO - PB
CASA VEREADOR ANTONIO VICTOR DE LUCENA

Praça RildoSalvíano de Farias, sln - Bom Jesus - CEI': 58,46S.000Fone: (083) 3.641-1038
CNPJ: 02.920.623/0001-08

TERMO DE CESSÃO DE USO nOOll2020
FICA CEDIDO O CARRO OFICIAL DA CÂMARA MUNICIPAL PARA O EXECUTIVO, USO
EXCLUSIVO DA SECRETARIA DE SAÚDE COMA FINALIDADE DO COMBATE AO COVlDJ 9.
NO lvlUNlCÍPIO DE RIACHO DE SANTO ANTONlO PB
O Presidenle da Càmara de Riacho de Santo Antàn;o, no uso de suas atribuições legais, estabelece a
seguinle condições para cessão de uso do carro oficial da Câmara de Riacho de Santo Antãnio:
CLÁUSULA .I' - DÓ OBJEtÓ .
I.lO presente termo ,em p<\robjetQ a CESSÃO DE USO DE BEM MÓVEL pertencente a Câmara de
Vereadores de Riacho de Santo AntônÍo - PB, em favor da Prefeitura Municipal de Riacho de Santo
António-PB
1.2 Fica oedido o Carro Oficial da Càmara de Riacho de Santo Antônio - PR (Gol Branco, Placa QSD-
8839) à prefeitura municipal de sexta feira ao domingo, para ser utilizado no combale ao Corona Viroso
1.3 A utilização do veículo far-se-á mediante Cessão, a titu10 precário. tendo a finalidade exclusiva de
atender às demandas de serviço relacionadas ã pimdemia.



• Criada pela Le1 MOI 285 de- 08/051197.04 • R.eformu~da p.t. lei n. 291 de 26fOSn017 •

PREFEITO
NÓSSON PEDRO OE AlMEIDA

VICE-PREFEITA
ROSIMERE BRONZEADO VIEIRA

CHEFEOEGABINETE
EDMILSON LOPES OE MORAIS

PROCURADOR-GERAL
ARl}tUR RICHARDISSON EVARISTODINIZ

SECRETÁRIADEAOMINISTR~~O
ÂNGELAMARIA URA DESOUZA SAI.ESROCHA

SECRETÁRIOMUNICIPALDEAGRICULTURA,RECURSOSHrORICOSEMEIO AMBIENTE
l}tIAGO DEASSIS MORAES

SECRETÁRIAOEASSIST~NCIAESERViÇOSOCIAL
TAlANA HONORAlDOGRANGEIRO

SECRETÁRIODECOMUNICAÇÃO, EVENTOSETURISMO
GILBtRIO ALVES DOS SANTOS

SECRETÁRIODE mUCAÇÃO, CULTURAE,D~SPORTO
MICHAELLOPES DA SILVA

SECRETÁRIAMUNICIPAL DEESPORTESE lA2ERISECMEl
ISRAELGALDINO DEARAÚJO

SECRETÁRIODE FINANÇAS
CLODOALDOÁlVARO PEREIRAOA SILVA

SECRETÁRIOD,EOBRAS, URBANISMO ETRANSPORTES
HUMBERTO FERREIRADOS SANTOS

SECRETÁRIODEPLANEJAMENTO
AUDALtao ANTONiO BEZERRANÓBREGA

SECRETÁRIADE SAÚDe
EUETESILVANUNES AlMEIDA

AUTARQUIAMUNICjPALFUNPREVE
PRESIDENTE:ANDRt RICARDOCOELHODA COSTA

HOSPITALMUNICIPALNOR,MANUELCABRALDEANDRADE"
DIRETORAGERAL:cedUA ALEXANDREDE OlIVEIRA AlMEIDA

Prefeitura Municipal de Esperança - I'a,alba
Rua Antenor Navarro, 837 - UrJo Verde - CEP 58.135-000

Fone: (8313361-38011Fax: (83L3361-3802
Site: WWW.esperanca.pb.gov.br I E-mail: pi.efeit.ura@espera_Mca.pb.$ov.br

ADfuo MAIA DA SILVA(PTB)
JOEU\IIIRDA CUNHA RIBEIRO (PTBI
ROBERTO COtLHO DA COSTA (PS8)
RAQUel NÚ81A GOMES SILVA(PS8)

PRESIDENTE
VICr-PRESlpENTE
1.SECRETÁRIO
2'SECRETÁRIO

IMDBI
(Proa'i'essistas)
(ProgreSSistas)
(PSBI
(PSCI
(MOBI
(MOSI
IPSCI
(PSB)

ADAllTON
ADUAlLSON COSTA

ALEXANDREDEAlMEIDA
CARLOSLUll DEARRUDA CÂMARA
J05~ AOEllTON DA SILVAMORENO

JOSINAlDO FERREIRADINII
NAHIM GALILEUDOS SANTOS CAVALCANTE

NIELLYDOS SANTOS [lIAS
RODRIGO AtVES

AVISOS

AVISO DEERRATA
PREGÃOElETRÔNICO N' 00008/2020

O Pregoeiro Oficial comunica que no Aviso de Licitação - Pregão Eletrônico n'
00008/2020, onde se lê: "9.10.3. A comprovação da situação financeira da
empresa será constatada mediante obtenção de índices de Liquidez Geral (lG)
Solvência Geral (SG) e Liquidez Corrente (lC), superiores a, ( um) resultantes d~
aplicação das fórmulas:"; leia-se: "9.10.3. Desconsiderar a exigência do referido
item para.efeito de habitação.". Maiores informações poderão ser obtidas junto
a Comissão Permanente de licitação, Rua Antenor Navarro, 837, - Centro _
Esperança - PB, no horário das oêhoornm Às 12hoomin dos dias úteis. Telefone:
(83) 3361-3801.E"mail: cpl@esperanca.pb goy br. Esperança- PB, 25 de Maio de
2020. JUVENCIORODRIGUESNETO· Pregoeiro Oficial

AVISO DEERRATA
PREGÃOElETRONICO N' 00009/2020

O Pregoeiro Oficiai comunica que' no Aviso de Licitação - Pregão Eletrônico n'
00009/2020, onde se lê: "9.1à.3'. A comprovação da situação financeira da
empresa será constatada mediante obtenção de índices de liquidez Geral (lG),
SolvênCiaGeral (SG) e liqui'dezo,Corrente (t.C), superiores a i (um) resultantes da
aplicação das fórmulas:"; léia-se: "9.10.3. Deconsiderar a exigência do referido
item para efeito de habilltaçáo.". Maiores informações poderão ser obtidas junto
a Comissão Permanente de licitação, Rua Antenor Navarro, 837 - Centro _
Esperança - PB, no horário das 08hoomln As tzhoorntn dos dias úteis. Telefone:
(83) 336'-3801. E-mail: cpl@espefilOca pb goy br. Esperança - PS, 25 de Maio de
2020. JUVENClO RODRIGUESNETO- Pregoeiro Oficial

ADJUDICAÇÕES 8. HOMOLOGAÇÕES

RATIFICAÇÃOEADJUDICAÇÃO- DISPENSAN" 00021/2020
Nos termos deis elementos constantes da respectiva Exposição de Motivos que
instrui o processo e observado o parecer da Assessoria Jurídica, referente a
Dispensa de lidtação n' 00021/2020, que objetiva a CONTRATAÇÃO DE
SERViÇOSDEREFORMADA PRAÇAANTÓNIO ANfslO DA COSTA,MUNICfplO DE
ESPERANÇA_PB;RATIFICOo correspondente procedimento eADJUDICOo seu
objeto à empresa ANTONIO GOMESEIRElI, com proposta no valor global de R$
78.783,06. Esperança - PB, 2 2 de maio de 2020. Nobson Pedro de Almeida -
PREFEITO

EXTRATOS

EXTRATODEDISPENSADELICITAÇÃO
Processo: EXPOSIÇÃODEMOTIVOS00021}2020-DV.
Objeto: CONTRATAÇÃO DE SERViÇOS DE REFORMA DA PRAÇA ANTÓNIO
ANISIO nA COSTA,MUNIClplO ÓEESPERANÇA-PS.
Fundamento legal: art. 24.,'lndso I, da lei Federal 8.666/93 e suas alterações,
com redação dada pela Medida·Provisória 961, de 06.de maio de 2020,
Unidade Demandante: Secretaria de Obras, Urbanismo e Transportes.
Ratlftcação: 22/05/2020

EXTRATODOCONTRATON° 001)1/2020
Partes Contratantes: PREFEITURA MUNiCiPAL DE ESPERANÇA e ANTONIO
GOMESEIRElICNPJ27.743.0°3/0001-71.
Objeto: CONTRATAÇÃO DE SERViÇOS DE REFORMA DA PRAÇA ANTÓNIO
ANISIO DA COSTA,MUNicíPIO DEESPERANÇA-PS.
Fundamento legal: DISPE.NSADELICITAÇÃO00021/2020_
Dotação:02.0000 -EXECUTIVO;02011.15.452.102)-10)4-ConstRecup e Reforma de
Praçase Áreas de Lazer; 4.4.90.5'.00,00 Obras e Instalações; 001.
Vigência: 25/05/2020 a 21/09/2020
Valor. R$78.783,06

EXTRATODOCONTRATON" 001)0/2020
Partes Contratantes: PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANÇA e WJX
CONSTRUÇÓESEIMOBILIÁRIA lTDA EPp· CNPJ13-408.08s/óOOI-él3· _
Objeto: CONTRATAÇÃO DE SERViÇOS DE REFORMA E REVITAUZAÇAO DO
PORTALDEENTRADADACIDADE,MUNIC[PIO DEESPERANÇA-PB,
Fundamento legal: DISPENSADELICITAÇÃO00020/2020 .

.-


